




GOBIERNO REGIONAL 
HUANCAVELICA 

~-

administración, pero sólo será considerada como acto administrativo aquella manifestación unilateral y externa 
de la voluntad de una autoridad administrativa competente, en ejercicio de la potestad pública, como se ha 
configurado en el presente caso; 

Que, los vicios del acto administrativo son las faltas o defectos con que éste aparece en el 
mundo del derecho y que de acuerdo al orden jurídico vigente, lesionan la perfección del acto en su validez o 
su eficacia, impidiendo su subsistencia o ejecución. La invalidez es la consecuencia jurídica del acto viciado, en 
razón de los principios de legalidad, justicia y eficacia jurídica. La gravedad de la invalidez de un acto 
administrativo no debe medirse por la conducta del agente creador del vicio, sino por la lesión que produzcan 
en los intereses de los afectados y en el orden público y jurídico del Estado. Hay una relación de causa a efecto 
entre vicios y nulidades. Precisamente la nulidad es la consecuencia jurídica que se impone ante la trasgresión al 
orden jurídico como se ha concretado con la mencionada resolución, disponiéndose una acción que no ha sido 
cumplida por el Comité en su totalidad, en razón a que se ha debido realizar una nueva calificación de acuerdo 
a lo dispuesto por la norma especial, siendo así resulta merituable esta pretensión; 

Que, siendo así, deviene pertinente declarar FUNDADO en Parte el Recurso de Apelación 
interpuesto por el postor Central Agropecuaria a través de su representante Amancio Montes Gaspar, contra el 
acto administrativo de descalificación de propuestas y consecuentemente declarar la nulidad del acto de 
otorgamiento de la Buena Pro del Proceso de Selección N° 298-2012/GOB.REG-HVCA/CEP, Segunda 
Convocatoria ; 

Estando a la Opinión Legal; y, 

Con la visación de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica y Secretaría General; 

En uso de las atribuciones conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley N° 27783-
Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867 -Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, modificado 
por la Ley N° 27902; y la Resolución Ejecutiva Regional N° 507-2011/GOB.REG-HVCA/PR-

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- DECLARAR FUNDADO en Parte el Recurso de Apelación 
interpuesto por el postor CENTRAL AGROPECUARV\, a través de su representante el Sr. Amancio Montes 
Gaspar, contra el Acto Administrativo de calificación de propuestas y el acto de otorgamiento de Buena Pro, 
por las consideraciones expuestas en la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2°.- DECLARAR NULO, el acto de Otorgamiento de la Buena Pro, 
realizado el28 de agosto del2012 del Proceso de Selección "'\.M.C. N° 298-2012/GOB.REG-HVCA/CEP, 
Segunda Convocatoria para la "Adquisición de alimentos balaceado para truchas, para el proyecto: Instalación 
de jaulas flotantes para la producción intensiva de truchas en las lagunas Minaccocha y Trancceroccocha en las 
comunidades de Pastales Huando y Tansiri Huancavelica", debiendo Retrotraerse el mismo hasta la etapa de la 

3 




